РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«КУЙБЫШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.03.2024  	                                             № 39                                    с.Куйбышево

Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»
за 2023 год

В соответствии с постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 26.01.2018 №23 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Куйбышевского сельского поселения», постановляю:

1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма» за 2023 год согласно приложениям.
2. Опубликовать настоящее постановление на сайте Администрации Куйбышевского сельского поселения и информационном бюллетене Куйбышевского сельского поселения.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Куйбышевского сельского
поселения                                                                                             С.Л. Слепченко

Постановление вносит:
старший инспектор по социальным вопросам,
культуре, спорта и молодежной политики

Приложение
к постановлению Администрации Куйбышевского сельского поселения
от 12.03.2024 № 39

Отчет
о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма», за 2023 год

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год

В целях создания условий для  сохранения исторического и культурного наследия Куйбышевского сельского поселения, формирования единого культурного пространства, создания условий для доступа всех категорий населения к культурным ценностям и информационным ресурсам, создания условий для сохранения и развития культурного потенциала Куйбышевского сельского поселения; формирования учреждений культуры современных форматов, развития культурно-досуговой деятельности, выявления и поддержки талантливых детей и молодежи, улучшения материально-технической базы учреждений культуры в рамках реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма», утвержденной постановлением Администрации Куйбышевского сельского поселения от 16.11.2018 № 187 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате которых были:
- созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширены возможности для духовного развития; повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества;
- обеспечены сохранность зданий учреждений культуры; созданы безопасные и благоприятные условия нахождения граждан в учреждениях культуры; улучшено техническое состояние зданий учреждений культуры; обеспечены пожарной безопасностью здания учреждений культуры;
- созданы благоприятные условия нахождения граждан в местах воинских захоронений.

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий муниципальной программы

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным исполнителем, соисполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий.
В рамках подпрограммы 1 «Развитие культуры», предусмотрена реализация 6 основных мероприятий.

[bookmark: _GoBack]Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности» выполнено в полном объеме. Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширены возможности для духовного развития; повышен творческий потенциал самодеятельных коллективов.
Основное мероприятие 1.2. «Развитие материально-технической базы сферы культуры». (капитальный ремонт памятников и братских могил) финансирование не предусмотрено.
Основное мероприятие 1.3. «Благоустройство воинских захоронений» финансирование не предусмотрено.
Основное мероприятие 1.4. «Разработка проектно-сметной документации по благоустройству воинских захоронений» финансирование не предусмотрено.
Основное мероприятие 1.5. «Субсидия на текущий ремонт кровли Свободненского сельского клуба, финансирование не предусмотрено.
Основное мероприятие 1.6. «Субсидия на реализацию инициативных проектов» финансирование не предусмотрено.
Основное мероприятие 1.7. «Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт памятника» выполнено в полном объеме.

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние следующие факторы:
- выделение средств областного и местного бюджетов на реализацию мероприятий в сфере  профессионального искусства, культурно-досуговой деятельности;
- добросовестность действий  подрядных организаций при проведении ремонтных и строительных работ.

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Куйбышевского сельского поселения от 23.12.2022 № 40 «О бюджете Куйбышевского сельского поселения Куйбышевского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» составил 10771,0 тыс.рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью – 10771,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения –10771,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 10771,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет сельского поселения – 10771,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;
внебюджетные источники – 0,0 тыс.рублей.
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год.

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы предусмотрено 2 показателя, по 2 из которых фактические значения соответствуют плановым, по 0 показателям фактические значения превышают плановые, по 0 показателям не достигнуты плановые значения.
Показатель 1 «Количество посещений учреждений культуры (культурно-досуговых учреждений)» Количество посещений – плановое значение -21090 человек, фактическое значение - 33675 человек.
Показатель 2 «Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы.» – плановое значение - 100%, фактическое значение - 100%.
Показатель 1.1. «Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий» (количество посещений – 59,7% (в соотношении с 2022 годом).
Показатель 1.2. «Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области» – плановое значение - 100%, фактическое значение - 100%.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

Раздел 6. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы
Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.
1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
степень достижения целевого показателя 1 – 5,0;
степень достижения целевого показателя 2 – 1;
степень достижения целевого показателя .1.1 – 1;
степень достижения целевого показателя 1.2 – 1;
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 4 (значения для расчета), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий, составляет 1 (значения для расчета), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.
3. Бюджетная эффективность реализации Программы рассчитывается в несколько этапов.
3.1. Степень реализации основных мероприятий,  финансируемых за счет средств бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.
Степень реализации основных мероприятий составляет 1 (10771,0/10771,0).
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.
Степень соответствия запланированному уровню расходов:
10771,0 тыс. рублей/10771,0 тыс. рублей = 1.
3.3. Эффективность использования средств бюджета сельского поселения рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий, к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета сельского поселения, безвозмездных поступлений в  бюджет сельского поселения .
Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:
1/1 = 1, в связи, с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является высокая.
Уровень реализации муниципальной программы в целом[footnoteRef:1]: [1:   Уровень реализации муниципальной программы определяется на основании степени выполнения достижения целевых показателей, выполнения основных мероприятий, мероприятий ведомственных целевых программ и/или проектов (программ) и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.]

1 х 0,5 + 1х 0,3 + 1 х 0,2 = 1, в связи, с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы
Предложения по дальнейшей реализации Программы и корректировке показателей отсутствуют.

Приложение 1
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения«Развитие культуры и туризма» за 2023 год

[bookmark: Par1520]Сведения
о выполнении основных  мероприятий подпрограмм муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения
«Развитие культуры и туризма» за 2023 год
	№ п/п
	Номер и наименование
	Ответственный  исполнитель, соисполнитель, участник (должность/ ФИО)
	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Подпрограмма1 «Развитие культуры»

	1,1
	Основное мероприятие 1.1. Развитие культурно-досуговой деятельности.
	Администрация Куйбышевского сельского поселения, инспектор по социальным вопросам, культуре, спорту и молодежной политики (Чернявская Г.А.)
Администрации Куйбышевского сельского поселения. МБУК «КС КСП».
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Создание условий для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей
для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.
	Созданы условия для удовлетворения потребностей населения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей
для духовного развития;
повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества.

	1.2
	Основное мероприятие 1.2.
Развитие материально-технической базы сферы культуры.( Капитальный ремонт памятников и братских могил).
	Администрация Куйбышевского сельского поселения, инспектор по социальным вопросам, культуре, спорту и молодежной политики (Чернявская Г.А.)
Администрации Куйбышевского сельского поселения. МБУК «КС КСП».
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры.

	1,3
	Основное мероприятие 1.3 .
экспертиза
	Администрация Куйбышевского сельского поселения, инспектор по социальным вопросам, культуре, спорту и молодежной политики (Чернявская Г.А.)

	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшение технического состояния зданий учреждений культуры;
обеспечение пожарной безопасности зданий учреждений культуры.
	проведена экспертиза ПСД 2 памятников и 3 братских могил, на благоустройство воинских захоронений

	1.4
	Основное мероприятие 1.4.
Благоустройство воинских захоронений
	Администрация Куйбышевского сельского поселения, инспектор по социальным вопросам, культуре, спорту и молодежной политики (Чернявская Г.А.)
	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Создание благоприятных условий нахождения граждан в местах воинских захоронений
	разработана проектно-сметная документация по ремонту  памятников и братских могил

	1.5
	Основное мероприятие 1.5 .
Разработка проектно-сметной документации по благоустройству воинских захоронений
	Администрация Куйбышевского сельского поселения, инспектор по социальным вопросам, культуре, спорту и молодежной политики (Чернявская Г.А.)

	31.12.2023
	01.01.2023
	31.12.2023
	Создание благоприятных условий нахождения граждан в местах воинских захоронений
	созданы благоприятные условия нахождения граждан в местах воинских (захоронений  установлены скамейки и урны)

Приложение 2
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения«Развитие культуры и туризма» за 2023 год
Сведения
об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы
«Развитие культуры и туризма» за 2023 г.
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	сводной бюджетной росписью
	Фактические расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма»
	всего
	10771.0
	10771,0
	10771,0

	областной бюджет
	0,0
	        0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10771,0
	10771,0
	10771,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1. «Развитие культуры»
	всего
	10771,0
	10771,0
	10771,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	10771,0
	10771,0
	10771,0

	внебюджетные источники
	               0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1. Развитие культурно-досуговой деятельности
	всего
	10651,0
	10651,0
	10651,0

	Основное мероприятие 1.2.
Развитие материально-технической базы сферы культуры.( Капитальный ремонт памятников и братских могил).
	всего
	0,0
	0,0

	0,0

	Основное мероприятие 1.3.
Благоустройство воинских захоронений
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4.
Разработка проектно-сметной документации по благоустройству воинских захоронений
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.5.
Выполнение проектных и изыскательских работ на капитальный ремонт Русского сельского клуба
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.6.
Субсидия на реализацию инициативных проектов
	всего
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.7.
Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт памятника
	всего
	120,0
	120,0
	120,0

Приложение 3
к годовому отчету о реализации муниципальной программы Куйбышевского сельского поселения«Развитие культуры и туризма» за 2023 год

[bookmark: Par1422]Сведения о достижении значений показателей
	№ п/п
	Номер и наименование

	Ед.
измерения
	Значения показателей муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя  на конец  отчетного года(при наличии)

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Куйбышевского сельского поселения «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Показатель 1.
Количество посещений учреждений культуры (культурно-досуговых учреждений)
	человек
	-
	20668
	32143

	2
	Показатель 2.
Уровень освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной программы.
	процентов
	-
	100
	100

	Подпрограмма 1 «Развитие культуры»

	3
	Показатель 1.1.
Темп роста численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов
	-
	19,5
	19,5

	4.
	Показатель 1.2.
Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов
	-
	100
	100

Глава Администрации
Куйбышевского сельского поселения						                                                                 С.Л. Слепченко